
コレクション解体新書Ⅰ　フジタが目黒にやって来たー作品収集のあゆみー展　出品作品リスト

第1章　フジタが目黒にやって来た（1981～1986年）

藤田嗣治 動物群

FUJITA Tsuguharu Animals

太田三郎 カナペに凭る

OTA Saburo Nude Leaning on a Canapé

田中 保 金髪の裸婦

TANAKA Yasushi Nude with Blond

鈴木 誠 室内群像

SUZUKI Makoto Women in the Room

安井曽太郎 パリの公園

YASUI Sotaro Park in Paris

中村義夫 南仏

NAKAMURA Yoshio South France

栗原忠二 ロンドン国会議事堂

KURIHARA Chuji The House of Parliament in London

大久保作次郎 マンドリンを弾く少女

OKUBO Sakujiro Girl Playing the Mandolin

北 蓮蔵 コンセルジュ

KITA Renzo Concierge

鈴木良三 クラマールの寺院

SUZUKI Ryozo Church in Clamart

満谷国四郎 ブルターニュ

MITSUTANI Kunishiro Bretagne

坂田一男 浴室の二人の女

SAKATA Kazuo Two Women in Bathroom

澤部清五郎 アトリエにて

SAWABE Seigoro At Atelier

国松桂渓 静物

KUNIMASTU Keikei Still Life

大橋了介 町外れの家

OHASHI Ryokai Houses at Back Lane

角 浩 サンスの寺院

KADO Hiroshi Cathedral in Sanse

近藤吾朗 キャーニュ・シュール・メールの家

KONDO Goro Houses in Cagnes-sur-Mer

岡 鹿之助 信号台

OKA Shikanosuke Signal Station

村井正誠 アラブの店

MURAI Masanari Stores in Arabia
シャーマン氏像
Portrait of Mr. Sherman

君代のプロフィール

Profile of Kimiyo

自画像

Self-Portrait

殉教者

Martyr

メキシコの少年

Mexican Boys

赤毛の女

Red-Haired Woman

静物（糸巻）

Still Life (Bobbin)

鶴

Cranes

書簡（フランク・シャーマン宛） 13点

Letters (addressed to Frank Sherman)

藤田嗣治

FUJITA Tsuguharu
1886-1968

凡例

・作品は全て目黒区美術館の所蔵作品です。

・会場構成上、作品の展示順は作品リストの番号順と必ずしも一致しません。

・I-12、I-26、3-4、3-7、4-21、4-25は欠番です。

1983年度 購入

旧シャーマン・コレクション

1983、86年度 購入

旧シャーマン・コレクション

1984年度 購入

1984年度 購入

1984年度 寄贈（東江道夫氏）

1985年度 購入

1984年度 購入

1983年度 購入

1982年度 購入

1984年度 購入

1984年度 寄贈（澤部つた氏）

1984年度 購入

1982年度 購入

1982年度 購入

1983年度 寄贈（鈴木正治氏）

1983年度 購入

1983年度 寄贈（中村一雄氏）

1982年度 購入

1983年度 購入

1983年度 購入

水彩･紙

銅版･紙

水彩、金箔・紙

インク、色鉛筆、水彩・紙

油彩･キャンバス

水彩･紙

水彩･紙

木版･紙

水彩、金箔・紙

水彩･紙

油彩･キャンバス

油彩･キャンバスボード

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

1918年頃

1949年

1934年頃

1934年

1933年

1917年

1926-29年頃

1939年

1957年

1926年

1929年

1947年

1938年頃

1913年

1928年

1912年

1920-24年頃

1927-33年

1928年

1920-30年頃

1930年

1911年

1921-26年頃

1926年頃

1927年

1929年

1931年

1905-1999

1884-1964

1883-1962

1895-1943

1909-1994

1911-1999

1898-1978

1890-1973

1876-1949

1898-1996

1874-1936

1889-1956

1884-1969

1886-1941

1897-1969

1888-1955

1889-1957

1886-1936

1-30

1-24

1-25

1-27

1-28

1-29

1-18

1-19

1-20

1-21

1-22

1-23

1-13

1-14

1-15

1-16

1-17

1-6

1-7

1-8

1-9

1-10

1-11

1-1 1924年 油彩･キャンバス 1981年度 購入1886-1968

1-2

1-3

1-4

1-5

1



陶器 燭台女

Woman of Candlestick (Pot) 

キス・ミー（人形、全身）

Kiss Me (Doll) 

第2章　個性的な展覧会と地域へのまなざし（1987～1997年）

岡田謙三 幕合

OKADA Kenzo Intermission

安原喜明 五人の少女

YASUHARA Kimei Five Young Women

高野三三男 デコちゃん（高峰秀子）

KONO Misao Deko-chan (TAKAMINE Hideko)

井手宣通 冬のモンパルナス通り

IDE Nobumichi Boulevard du Montparnasse

古茂田守介 踊り子達

KOMODA Morisuke Dancers

成井 弘 静物

NARUI Ko Still Life

宮田武彦 柿の木坂風景

MIYATA Takehiko Landscape in Kakinoki-zaka

赤穴 宏 目黒駅

AKANA Hiroshi Meguro Station

飯田善國 目黒川夜景 2

IIDA Yoshikuni Night Scene of Meguro River 2

住川忠夫 線形成 I～III （3点)  

SUMIKAWA Tadao Linear Formations I-III

東京の太陽 3

Tokyo in Pinhole 3

東京の太陽 4

Tokyo in Pinhole 4

東京の太陽 8

Tokyo in Pinhole 8

東京の太陽 12

Tokyo in Pinhole 12

東京の太陽 15

Tokyo in Pinhole 15

三上 誠 無題

MIKAMI Makoto Untitled

星野眞吾 喪中の作品（碧）

HOSHINO Shingo In Mourning Work (Green)

磯辺行久 作品65-40

ISOBE Yukihisa Work65-40

井髙帰山（初代） 観音経経筒水指

ITAKA Kizan Buddhist Sutra Vessel

井髙帰山（二代） 白高麗陽刻梅文水指

ITAKA Kizan Ⅱ Vessel, Plum Blossom Design, White Porcelain

香取正彦 朧銀蝶文花器

KATORI Masahiko Butterfly Design Vase

槻尾宗一 ユニット花器

TSUKIO Soichi Unit Vase

百合とヴァイオリン

Lily and Violin

牡丹花

Peonies

無－Ｉ

MU-Ⅰ

無－II

MU-Ⅱ

第3章　新たな地平へ：生活芸術と素材・画材へのアプローチ（1998～2007年）

伊砂利彦 スクリャービン作曲「焔に向かって」のイメージより

ISA Toshihiko Images from Scriabin's “Vers la flamme”

三浦景生 布象嵌 サクランボ 貝文

MIURA Kageo Cloth Inlay “Cherry, and Seashell”
高砂
Takasago

川村清雄

KAWAMURA Kiyoo

藤田嗣治

FUJITA Tsuguharu
1886-1968

1983年度 購入

旧シャーマン・コレクション

1980-81年 ピンホール写真･紙

1992年 鉛筆･ケント紙

1999年度 寄贈（作者）

1998年度 寄贈（作者）

2003年度 寄贈（吹野トミ子

氏）

1992年度 購入

1988年度 購入

1988年度 購入

1988年度 購入

1995年度 寄贈（槻尾あさ子氏）

1989年度 購入

1991年度 購入

1988年度 寄贈（作者）

1991年度 寄贈（住川忠太郎氏）

1991年度 購入

1993年度 寄贈（作者）

1991年度 寄贈（作者）

1988年度 寄贈（安原 春氏）

1997年度 購入

1994年度 寄贈（井手潔子氏）

1990年度 寄贈（古茂田美津子氏）

1995年度 購入

1991年度 寄贈（宮田園氏）

1988年度 購入

油彩･キャンバス

絹、型染

布象嵌・染・顔料・

絹布・額装（仕立て）

油彩、銀箔・絹

ミクストメディア

磁器

磁器

鋳造

鉄

油彩･キャンバス

顔料･紙

紙本着彩

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

アクリル・キャンバス

彩色・木

油彩･キャンバス

陶土

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

油彩･キャンバス

陶器

1990年頃

1994年

1920-34年頃

1953年

1988年

不詳

1955年

1921-26年頃

1926年頃

1954-55年

1974年

1953年

1955年頃

1946年

1951年

1944年

1950年

1948年頃

1946年

1938年

1962年

髙島野十郎

TAKASHIMA Yajuro

木下 晋

KINOSHITA Susumu

1924-2010

1916-2015

1852-1934

1899-1988

1915-1992

1890-1975

1947-

1988年度 購入

1919-1972

1923-1997

1935-

1881-1967

1927-2009

1968年頃

1965年

1965年

1907-1989

1922-2009

1923-2006

1936-1987

1948-1982
山中信夫

YAMANAKA Nobuo

1902-1982

1906-1980

1900-1979

1912-1993

1918-1960

1910-2000

3-2

3-3

2-22

2-23

2-24

2-25

2-26

3-1

2-16

2-17

2-18

2-19

2-20

2-21

2-10

2-11

2-12

2-13

2-14

2-15

2-4

2-5

2-6

2-7

2-8

2-9

1-31

1-32

2-1

2-2

2-3

2



いにしえの奈良の都

Ancient Capital, Nara

麻田脩二 偶

ASADA Shuji Gu

銀泥 矩形とパイプ

Rectangle Pipes, Silver-glazed

白青磁筒香炉

Incense Burner

白青磁香合 （大）

Incense Case

白青磁香合 （小）

Incense Case

絵手紙（1999年12月20日付）

Picture Letters (dated December 20, 1999)

絵手紙（2000年1月7日付）

Picture Letters (dated January 7, 2000)

藤田嗣治 葉書（澤鑒治宛）

FUJITA Tsuguharu Postcards (addressed to SAWA Kenji)

関野凖一郎 年賀状

SEKINO Junichiro New Year's Greetings

第4章　目黒区美術館の新たなレガシー（2008～2018年）

海辺の断崖 2

Cliff on the Shore II

海辺の断崖

Cliff on the Shore

ボルゲーゼ公園

Borghese Garden

オペラ座（L'Opéra）

The Opera

ヴェニス サンマルコ寺院

St. Mark's Basilica in Venice

イタリア 風景

Landscape of Italy

黄帆船図

The Figure of the Yellow Sailing Ship

冬の小川

Creek in Winter

雷鳴

A Roll of Thunder

秋の風景

Fall Landscape

ばら

Roses

森Ⅱ

Forest II

ヴィラローツパリ宿舎

La Viila Rose, Paris

巴里河畔上流(モンティニー)

Upper Riverside of Paris (Montigny-le-Bretonneux)

花

Flowers
夜の楽士達
Night Musicians

赤い家

Red House
1920-1997

2018年度 寄贈（都鳥進一氏）

1920-1997

川村清雄

KAWAMURA Kiyoo

秋岡芳夫

AKIOKA Yoshio

都鳥英喜

TOTORI Eiki
1873-1943

フリーフォームチェア「縞柄」

Free Form Chair “Stripes”

2014年度 寄託（小島靜二氏）

2011年度 寄贈（秋岡陽氏）

2018年度 寄贈（秋岡陽氏）

2000年度 寄贈（関根勝子氏）

2009年度 購入

2018年度 寄贈（菊池祥夫氏）

菊池由佳コレクション

2018年度 寄贈（小島靜二氏）

2018年度 寄贈

（木村悦雄・正子氏）

粟辻 博

AWATSUJI Hiroshi
1929-1995 2000年度 寄贈（粟辻早重氏）

2000年度 寄贈（作者）

2000年度 寄贈（作者）

2010年度 購入

2018年度 寄贈（寺崎裕則氏）

2003年度 寄贈（吹野トミ子

氏）

1998年度 寄贈（作者）

1983年度 購入

静かな呼吸―Ⅰ

Quiet Breathing―Ⅰ

地面からの空―Ⅳ

Sky from the Ground― IV

油彩・キャンバス

メゾチント・紙

着彩・紙

パステル・紙

油彩、オイルスティック

・ゴムボード

油彩、オイルスティック、

リキッドゴム・キャンバ

ス、パネル

油彩、オイルスティック、

リキッドゴム・キャンバ

ス、パネル

油彩・キャンバス

油彩・板

パステル・紙

パステル・紙

パステル・絹本

パステル・紙

パステル・紙

パステル・紙

水彩･紙

木版・紙

鉛筆、消しゴム、水彩・紙

鉛筆、水彩・紙

黒色鉛筆・紙

黒色鉛筆・紙

白青磁

白青磁

白青磁

インク、パステル・紙

インク、パステル・紙

油彩、銀箔・板（桐）

型染・布

綿布（ブラウン）

陶土、銀泥

1948年

1994-95年

1997年

1920年

1919年

不詳

1953年

1920年代

1918年

不詳

不詳

不詳

1983年

2003-07年

2000ｰ02年

1992年

1992年

1908-16年

1908-16年

1985年

1985年

1999年

2000年

1905-06年

1970-86年

1920-34年頃

1962年

1968年

（2000年 再制作）

1995年

1985年

寺崎武男

TERASAKI Takeo
1883-1967

武内鶴之助

TAKEUCHI

Tsurunosuke

1881-1948

鈴木省三

SUZUKI Shozo
1946-

1947-

1947-

1952-
寺崎百合子

TERAZAKI Yuriko

篠田教夫

SHINODA Norio

山田 光

YAMADA Hikaru

松田千草

MATSUDA Chigusa
1955-2010

1886-1968

1914-1988

1923-2001

1852-1934

1938-

4-17

4-18

4-19

4-11

4-12

4-13

4-14

4-15

4-16

4-5

4-6

4-7

4-8

4-9

4-10

3-14

3-15

4-1

4-2

4-3

4-4

3-8

3-9

3-10

3-11

3-12

3-13

3-5

3-6

3



静物

Still Life

KAK＋佐藤電気産業株式会社 クライスラーキャビネット

MS-300

Chrysler Cabinet MS-300

KAK＋佐藤電気産業株式会社 クライスラーキャビネット

MS-200

Chrysler Cabinet MS-200
パッサージュ
Passage

馬図

Horse

鯰と蛙の図

Catfish and Toads

10人の子どもたち

Ten Children

1920-1997 2018年度 寄贈（秋岡陽氏）
秋岡芳夫

AKIOKA Yoshio

2010年度 寄贈（中村家）

2009年度 購入

2010年度 寄贈（髙橋裕美氏）

木、プラスチック、金属

油彩・キャンバス

紙本墨画・二曲一隻

紙本墨画・二曲一隻

油彩・キャンバス

油彩・キャンバス

木、プラスチック、ネット

1930年

不詳

1924年

1950年代

1958年

1956年

1959年

藤田嗣治

FUJITA Tsuguharu
1886-1968

土屋幸夫

TSUCHIYA Yukio
1911-1996

4-23

4-24

4-26

4-27

4-28

4-20

4-22

4


